证券代码：000028 、200028          证券简称：国药一致、一致B             公告编号：2017-55

国药集团一致药业股份有限公司

关于子公司国药控股国大药房有限公司

增资扩股引入战略投资者的进展公告

本公司及董事全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本项目尚需报国家商务部反垄断局审查，公司将根据

该项目的进展情况继续及时履行信息披露义务。

一、项目概述

2017年9月4日，公司第七届董事会第二十五次会议审议通过了

《关于全资子公司国药控股国大药房有限公司增资扩股引入战略投

资者的议案》，同意属下全资子公司国药控股国大药房有限公司（以

下简称“国大药房”）增资扩股引入1名战略投资者，以资产评估报告

为定价参考依据。增资完成后，本公司持股比例60%，战略投资者持

股比例40%。同意该项目在国有产权交易场所公开挂牌交易，以上详

见2017年9月5日巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）公司2017-45

号公告。

2017年9月18日，公司第七届董事会第二十六次会议审议通过了

《关于全资子公司国药控股国大药房有限公司公开征集战略投资者

的议案》和《关于放弃子公司国药控股国大药房有限公司增资扩股优

先认缴出资权的议案》，以上详见2017年9月19日巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）公司2017-47号和2017-49号公告。

公司于2017年9月20日在上海联合产权交易所公开挂牌，挂牌公

告期限40个工作日，至11月20日期满。截止挂牌公告期满，国大药房

引入战略投资者项目征集到一家意向投资方，为Walgreens Boots

Alliance (Hong Kong) Investments Limited（下称“WBAHKIL”），其

投资资格已经上海联合产权交易所审核并经国药控股国大药房有限

公司确认。根据产权交易规则，本次增资以协议方式成交。沃博联

(Walgreens Boots Alliance)（美国纳斯达克代码：WBA，下称“沃博

联”或“WBA”）作为实际控制人通过其在香港设立的全资子公司

Walgreens Boots Alliance (Hong Kong) Investments Limited作为增资主

体认购国大药房股权，增资金额为人民币276,670万元，增资后持有

国大药房40%股权。公司于2017年11月29日收到上海联合产权交易所

《增资结果通知》。以上详见2017年11月30日巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）公司2017-54号公告。

二、进展情况

按照产权交易规则，公司、国药控股国大药房有限公司（简称“国

大药房”）、WBAHKIL共同签署了《注册资本增加及认购协议》。

本协议的签订不涉及关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组情形。

三、交易标的基本情况

本次交易标的国大药房的基本情况详见2017年9月19日巨潮资讯

（http://www.cninfo.com.cn）公司2017-49号公告。

四、增资协议的主要内容

（一）协议主体：公司、国大药房、WBAHKIL，国大药房基本

情况请参阅前文，WBAHKIL及其实际控制人基本情况详见2017年11

月30日巨潮资讯（http://www.cninfo.com.cn）公司2017-54号公告。

Walgreens Boots Alliance (Hong Kong) Investments Limited系其实

际控制人沃博联(Walgreens Boots Alliance)在香港设立的投资公司。

沃博联(Walgreens Boots Alliance)（美国纳斯达克代码：WBA）

是全球首家以药店为主导的世界级医药保健企业，通过经营药品批发

和社区药店，提供深受信赖的医疗保健服务，拥有百余年传承，历史

悠久。

沃博联由美国沃尔格林和欧洲联合博姿两家公司合并而成，是美

国和欧洲最大的零售药店和保健日用品零售店。

沃博联经营数据:

单位：万美元

合并报表 2017-8-31 2016-8-31 2015-8-31 2014-8-31 2013-8-31

报告期 2017 财年 2016 财年 2015 财年 2014 财年 2013 财年

主营收入 11,821,400 11,735,100 10,344,400 7,639,200 7,221,700

同比% 0.7 13.44 35.41 5.78 0.82

净利润 407,800 417,300 422,000 193,200 245,000

同比% -2.3 -1.11 118.43 -24.18 15.19

（二）增资及价格：WBAHKIL以人民币2,766,700,000元认购新

增资本，其中，人民币673,333,333元用于增加国大药房注册资本，其

余人民币2,093,366,667元的溢价计入国大药房的资本公积。增资完成

后，WBAHKIL持有国大药房40%股权。

（三）认购价款支付：

（1）第一期付款

鉴于，WBAHKIL已经根据上海联合产权交易所（简称“产交所”）

交易规则和相关要求，于产交所指定时间内向产交所指定的银行账户

支付了与认购价款百分之十等额的投标保证金，并已经通过产交所程

序被确认为最终和唯一的适格认购方，保证金应于本协议正式签署并

经产交所审核通过后，在产交所指定的时间内且在符合相关外资和外

汇管理的法律法规的前提下，由产交所直接划转至国大药房于产交所

处报备的银行账户。

如果本协议规定的交割先决条件均已满足，而WBAHKIL拒绝依

照本协议完成交割，则国药一致将有权保留保证金而无需退还；如果

交割顺利完成，则保证金自交割日起自动转为认购价款的一部分。

（2）第二期付款

国大药房应在其收到商务部门批准和国药一致收到反垄断审批

后，向WBAHKIL发送书面通知。在协议约定的所有先决条件（除非

WBAHKIL另行书面放弃或豁免）均已由国药一致和/或国大药房完成，

则WBAHKIL应在收到该等书面通知后的十五个营业日内，向共管账

户支付认购价款的百分之九十（“共管金额”），前提是共管账户已按

照共管协议的约定完成开立。

在交割完成之后的三个营业日内，国药一致和WBAHKIL应指令

共管银行将共管金额支付至目标公司账户中。

（四）交割的时间和地点

协议约定的所有先决条件（WBAHKIL以书面形式明确豁免的除

外）均得到满足为前提，本协议项下的交割应于交割日的上午10点（中

国时间）或各方另行约定的其他时间，在位于淮海中路999号上海环

贸广场写字楼一期17层的北京金杜律师事务所上海分所（作为

WBAHKIL的法律顾问）或各方另行约定的其他地点进行。

（五）过渡期安排：国药一致和国大药房应于本协议签署日向

WBAHKIL递交一份经过WBAHKIL事先书面认可的《过渡期计划》

作为本协议的附件，在过渡期内及时向联合工作小组中的WBAHKIL

代表提供该计划中所列事项的进展情况，但无需另行取得其同意。

国药一致和国大药房开展《过渡期计划》所列事项以外的任何事

项，均应在行动前取得WBAHKIL代表的事先书面同意。如果

WBAHKIL代表未能于收到国药的书面通知后15个营业日内回复该

等书面通知，则其应被视为同意有关事项。

（六）交割日前未分配利润的归属：(a)截至基准日期，如果国大

药房存在任何未分配利润，则该等利润应由国药一致和WBAHKIL在

交割后按照其股权比例（即分别为百分之六十和百分之四十）享有；

且(b)从基准日期至交割日所在自然月前一个自然月最后一日的期间

内新产生的国大药房的损益由国药一致承担和享有。

（七）费用和税费：除本协议另有明确规定外，各方应承担其自

身因为谈判、编制、签署和完成本协议而产生的法律和专业费用、成

本和开支以及适用法律项下要求的税费。

五、对公司的影响

公司本次为子公司引入国际行业领先的战略投资者，有利于国大

药房创造有别于国内医药零售连锁同质化竞争的差异化商业模式。借

鉴沃博联的品类管理经验、全渠道营销模式、开店技术、会员管理技

术以及全球采购能力，可以弥补国大药房的发展短板，提升国大药房

的运营水平。公司通过与沃博联合作，借助国家“一带一路”战略，将

为国大药房进军亚洲市场、开拓国际业务提供支持，创造机会让国大

药房为全球消费者服务。

本次交易的实施，将使公司资产总额增加人民币276,670万元，

所有者权益总额增加人民币276,670万元，此外，不会对公司本年度

经营成果产生影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

六、备查文件

《注册资本增加及认购协议》

特此公告。

国药集团一致药业股份有限公司董事会

2017 年 12 月 7 日